XXIV.

(e) Tom. 4.  
in ms. ar-  
ch. Vat. p.  
331.

Divulga-  
tum Ro-  
mæ cle-  
ctum Ca-  
rolum an-  
tequam  
eligere-  
tur.

Non e-  
denda pu-  
blica si-  
gna læti-  
tiæ ante-  
quam ac-  
ceperit  
nova a  
Cæsare.

(f) Id. ib.  
p. 34.  
inter

Ut com-  
posita fu-  
erit con-  
troverſia.

inter Nicolaum V. & Fredericum præciſe fuit, ut Imperator ſignificet Papæ electio- nem de ſe factam, & quod ipſe ratam habeat. Et quia Rex Romanorum, id eſt Imperator ſolet & debet eſſe advocatus & deſenſor eccleſiæ Romanæ papæque ac Papæ, ut Jeſu Chriſti vicarii & ſucceſſoris pro tempore exiſtentis, propterea ipſe novus electus per ſuas literas ſignificans prædicta Papæ etiam ſubdit, quod intendit, promittit, & offert ſe perpetuo futu- rum deſenſorem, & advocatum, ac filium eccleſiæ Romanæ & ſuæ ſanctitatis. Quo caſu Papa habens iſtiusmodi literas ab Im- peratore facit ſigna lætitiæ in urbe Romana tam per ſeipſum, quam per ſacrum colle- gium, & univerſum populum Romanum, &c. Subdit author, ſe oratoribus Caroli V. ſignificaffe, ut Carolum V. mone- rent, ut Pontificem & ſenatum Cardina- lium de imperio ipſi delato certio- rem faceret, ſeq̃e Pontifici commendaret; ac tunc publica lætitiæ ſigna editum iri.

XXV.

Carolus renuntia-  
tur Cæſar  
ab arch.  
Mogunt.

Repudiato autem a Friderico Saxone imperio, poſtera die nimirum quinta julii Albertus Moguntinus archiepiſcopus in templo S. Bartholomæi, ad quod nobilitas omnis populique confluxerant e ſuggeſtu Carolum archiducem Aſtriæ & Hiſpaniæ Regem in locum Maximilia- ni Cæſaris deſuncti ſubrogatum promul- gavit, atque in illius effuſas laudes, ob quas cæteris omnibus Chriſtianiſ princi- pibus illum ſeptemviri prætulerant, ex- currit. Inducti deinde fuere in urbem Caroli Regis oratores Matthæus Cardina- lis Salisburgenſis, Erardus epiſcopus Leodiſenſis, Bernardus epiſcopus Triden- tinus, Fredericus comes Palatinus, Caſi- mirus marchio Brandeburgicus, Henri- cus comes Naſſoviæ, Maximilianus Siſe- burgenſis, atque alii magnates viri, qui de adminiſtrando abſente Carolo impe- rio inter ſe conſilia agitavere, ac decre- tum fuit ut Brandeburgenſis conſcriberet copias, ut ad omnem eventum paratus, quo ferret neceſſitas, per imperium ex- curreret.

XXVI.

Anno æ-  
tatis de-  
cimo no-  
no.

Quantum vero ex hac electione acce- perint dolorem Francorum Regis admi- niſtri, Cardinalis legatus Pontifici con- ſciendum indicat; novi enim Cæſaris po- tentiam jam Gallis eſſe formidini, ac pa- rum Caroli & Franciſci Regum animos concordēs eſſe, nec ambigendum quin præpotentes amici ſe converſuri ſint ad Carolum tanta cum gloria, inque ætate novemdecim annorum, quos die S. Marthiæ ſacro completurus erat, imperio potitum. Plura addit legatus de Caroli egregiis dotibus, ut ætatem vinceret pru- dentia, acutiori polleret ingenio, fortis